UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2320/SNN-VP

V/v tăng cường công tác bảo đảm an

ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ

bí mật nhà nước trên không gian mạng

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các văn bản: số

5107/UBND-NC ngày 14/10/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn,

an ninh mạng; số 3642/UBND-NC ngày 05/8/2023 về việc tăng cường công tác

bảo mật, bảo đảm an toàn, an ninh mạng trên địa bàn tỉnh; số 03/UBND-TBCĐ

ngày 28/9/2023 của Tiểu Ban Chỉ đạo An toàn, An ninh mạng tỉnh về việc chấn

chỉnh công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ bí mật nhà

nước trên không gian mạng.

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức

người lao động các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác bảo vệ

bí mật nhà nước (BMNN) trên không gian mạng, công tác đảm bảo an toàn

thông tin, an ninh mạng, cụ thể: Luật an toàn thông tin mạng 2015; Luật An ninh

mạng 2018; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương

về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; Chỉ thị số 02/CT-TTG

ngày 04/7/2018 của Thủ tưởng Chính phủ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước

trên không gian mạng và Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tưởng

Chính phủ về nâng cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại; Nghị quyết số

30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày

03/3/2020 của Ủy ban nhân tỉnh Tuyên Quang về triển khai chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị Quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của

Bộ Chính trị về “Chiến lược An ninh mạng quốc gia”; Quyết định số 964/QĐ-

TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 228/KH-UBND

ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 964/QĐ-

TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược An toàn, An ninh

mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến

năm 2025, tầm nhìn 2030;….

2. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ

đạo, lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện các phương án đảm bảo an toàn thông

tin và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng tại cơ quan, đơn vị; có biện

 2

pháp cụ thể, kịp thời chỉ đạo tập thể, cá nhân trong đơn vị thực hiện tốt công tác

bảo vệ bí mật Nhà nước, đặc biệt là về nhận thức và trách nhiệm; đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chỉ rõ các nguy cơ, thách

thức đến từ không gian mạng để tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác đảm

bảo an toàn thông tin mạng và bảo vệ BMNN, không để xảy ra việc lộ, mất

thông tin, dữ liệu bí mật, nhạy cảm trên không gian mạng tại đơn vị.

3. Chỉ đạo, quán triệt cán bộ công chức, viên chức người lao động thực

hiện nghiêm Nội quy Bảo vệ bí mật nhà nước của Sở trong công tác soạn thảo,

lưu trữ và quản lý các văn bản, tài liệu lưu trữ điện tử có nội dung BMNN;

Tuyệt đối không sử dụng máy tính cá nhân, máy tính kết nối mạng internet để

soạn, in ấn văn bản, tài liệu mật; không sử dụng các thiết bị ngoại vi như USB, ổ

cứng di động…. để copy, di chuyển dữ liệu tài liệu mật khi chưa được kiểm tra,

kiểm duyệt gây tiềm ẩn nguy cơ cao để lộ, mất tài liệu nội bộ, tài liệu BMNN,

đe dọa an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu điện tử.

4. Thực hiện rà soát, kiểm tra hệ thống máy tính, hệ thống thông tin đang

quản lý, sử dụng; việc tạo lập, quản lý, khai thác, sử dụng dữ liệu điện tử liên

quan đến bí mật nhà nước tại phòng, đơn vị; rà soát, cập nhật các bản vá lỗi lỗ

hổng bảo mật mới nhất của hệ điều hành cho các máy tính cá nhân, ngăn ngừa

các nguy cơ về bảo mật, gây mất an ninh mạng, an toàn hệ thống thông tin của

đơn vị, báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Văn phòng) trước ngày 30/10/2023

để tổng hợp, phối hợp xử lý, khắc phục kịp thời.

5. Văn phòng Sở chủ trì việc tham mưu xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy

định về quản lý, sử dụng máy tính soạn thảo, lưu trữ tài liệu BMNN vào Nội quy

Bảo vệ bí mật nhà nước của Sở; phối hợp với các phòng, đơn vị trong việc rà

soát, kiểm tra hệ thống máy tính, hệ thống thông tin; khắc phục tồn tại, hạn chế

(nếu có) trong công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ BMNN

trên không gian mạng được nêu tại Báo cáo số 6246/CAT-ANMCNC ngày

13/9/2023 của Đoàn kiểm tra liên ngành Tiểu Ban chỉ đạo an toàn, an ninh

mạng. Kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-10-26T16:36:23+0700

		2023-10-26T16:39:52+0700